
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   Regolamento   ASSAM per l’acquisizione di servizi, lavori e forniture art. 3 comma 3,   e 

DGR 1730/18 -   Affidamento  incarico professionale al geom. Valerio Bolgi per 

prestazioni tecniche connesse al ripristino di una serra sita al vivaio "Val Metauro" di 

S.Angelo in Vado (PU) - Importo Euro 2.600,00 incluso ogni onere - Bilancio 2019, CIG: 

Z902862D57                                                           

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO il decreto del direttore n. 241 del 28/12/2018;

 PRESO ATTO che il CIG  è Z902862D57

DECRETA

(dispositivo)

- di  affidare,  ai sensi del  Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 

approvato con Decreto  n. 509 del 30/09/2019 art. 3 , comma  3 ,  al  geom. Valerio Bolgi  residente 
a S.Giustino (PG) PI: 02785940541   un servizio professional e     comprendente    progettazione, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione Lavori, assistenza ai cantieri ed 
espletamento dell’iter autorizzativo previsto dalla normativa vigente  in materia edilizia , sismica e 
paesistico ambientale , finalizzato alle  opere di  ripristino di una serra   al vivaio " Val Metauro ”  di   
S.Angelo in Vado  ( PU )     per un importo  complessivo  di Euro  2 . 600,00,    IVA  e Ritenuta d’accolto 
esente ,  di cui zero euro per oneri della sicurezza ai sensi dell’articolo 26, comma 3bis, del D.lgs. 
n. 81/2008; 
 

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 

integrante,  costituiti dallo schema di contratto   (allegato 1) e dal Patto di integrità (allegato 2); 

– di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria sul Bilancio ASSAM 2019;   

– di impegnare la somma di Euro  2 . 600 , 00  oneri compresi ( 23 00,00  competenze   +  115 ,00 
Inarcassa  + spese segreteria 185,00;  franchigia IVA  e ritenuta d’acconto  ai sensi della Legge 
190/2014 )    sul Bilancio ASSAM 2019 ,      Progetto  “ Miglioramento tartuficoltura ”, cod.  0 7 . 7 , 
“ Altre spese specifiche  –  servizi vari ” - codice 20 5 0 1 5,    -  a favore del   geom. Valerio Bolgi       di   
S.Giustino (PG)   P.I. 02785940541;



2

– di  liquidare  e pagare – a seguito delle verifiche previste -   la somma suddetta di   Euro  2. 600 , 00 ,    
onnicomprensiva a favore del geom. Valerio Bolgi a seguito dell’accertamento della regolare 
prestazione e dei controlli previsti;

 
– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016;   

–  di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

- di  pubblicare  per estremi  il presente atto  sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche  nonché   sul 

sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it
IL DIRIGENTE 

Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio)

 Normativa di riferimento:

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
 L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “  vivai   

forestali regionali”  ;   
 DGR n. 1730/18 : assegnazione ad ASSAM dei fondi derivanti dalla quota regionale di introito 

relativo alla tassa sui tartufi di cui alla L.R. 13/2005
 Regolamento A.S.S.A.M   per l’acquisizione di lavori servizi e forniture app rovato con decreto  n.   

509 del 30.09.2019;
 D.Lgs. n. 50/2016: nuovo codice degli appalti
 

 Motivazione:

C on D.G.R. n.  1730 /2015,  sono stati  a ssegnat i  ad ASSAM i fondi  derivanti dalla quota spettante 
alla Regione Marche degli introiti derivanti dalla tassa sulla raccolta dei tartufi.

Per le attività previste nel 2019 sono stati trasferiti fondi pari ad euro 96.000,00.

Il relativo programma di attività proposto da ASSAM prevede alcuni interventi finalizzati al 
miglioramento del settore, che si avvalgono in alcuni casi della collaborazione di Istituti Universitari. 
La relativa scheda di bilancio 2020 prevede fra l’altro la realizzazione di tartufaie sperientali ubicate 
ad alta quota, per realizzare le quali è necessario produrre materiale vivaistico avente 
caratteristiche di performance superiori; detto processo necessita di strutture produttive evolute. 

Per questa ragione è stato previsto di ripristinare una serra ubicata al vivaio Val Metauro di 
S.Angelo in Vado. Si tratta di una struttura adibita ad ombraio che necessita di essere tamponata 
con policarbonato e dotata di strutture finalizzate al controllo delle condizioni climatiche interne   
quali impianto cooling ed aperture automatiche laterali.

Per progettare la ristrutturazione dell’immobile  nonché per acquisire  le varie autorizzazioni previste 
dalle normative vigenti,   è stata effettuata una indagine di mercato informale  ai sensi dell’art.3 
comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori servizi e forniture approvato con 
decreto  n. 509 del 30.09.2019.

Sono stati consultati i seguenti tecnici ai quali è stato richiesto di formulare un’offerta per le 
pretazioni di che trattasi:

1) Ing. Daniela Amadei;
2) Geom. Cesare Ceccarini;
3) Geom. Marco Antoniucci;
4) Geom. Valerio Bolgi.



4

Alla scadenza dei termini è pervenuta solo un’offerta da parte del geom. Valerio Bolgi residente a 
S.Giustino (PG); il relativo Studio Professionale è sito a S.Angelo in Vado, in via  Parco delle 
Rimembranze 22.
L’offerta del geom. Bolgi  è pari ad euro 2600,00 onnicomprensivi di inarcassa e diritti  di segreteria.
Il geom. Bolgi dichiara di non essere soggetto al regime IVA ed alla ritenuta di acconto ai sensi della 
Legge n. 190/2014.

L’offerta è ritenuta congrua.

 
 
 
 Esito dell’istruttoria: 

Per quanto sopra esposto si propone di adottare il presente provvedimento al fine di    affidare,  ai sensi 
del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato con Decreto n. 509 
del 30/09/2019 art. 3, comma 3,  al geom. Valerio Bolgi residente a S.Giustino (PG) PI: 02785940541 
un servizio professionale   comprendente  progettazione, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione Lavori, assistenza ai cantieri ed espletamento dell’iter autorizzativo 
previsto dalla normativa vigente in materia edilizia, sismica e paesistico ambientale, finalizzato alle 
opere di ripristino di una serra  al vivaio "Val Metauro” di S.Angelo in Vado (PU)  per un importo 
complessivo di Euro 2.600,00,   IVA e Ritenuta d’accolto esente,  di cui zero euro per oneri della 
sicurezza ai sensi dell’articolo 26, comma 3bis, del D.lgs. n. 81/2008; 
Si propone altresì:

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne 

parte integrante,  costituiti dallo schema di contratto   (allegato 1) e dal Patto di integrità 
(allegato 2);

– di impegnare la somma di Euro  2.600,00  oneri compresi ( 2300,00 competenze   + 115,00 
Inarcassa + spese segreteria 185,00; franchigia IVA e ritenuta d’acconto ai sensi della Legge 
190/2014)    sul Bilancio ASSAM 2019 ,      Progetto  “ Miglioramento tartuficoltura ”, cod.  0 7 . 7 , 
“ Altre spese specifiche  –  servizi vari ” - codice 20 5 0 1 5,    -  a favore del   geom. Valerio Bolgi       di   
S.Giustino (PG)   P.I. 02785940541;

– di  liquidare  e pagare – a seguito delle verifiche previste -   la somma suddetta di   Euro  2.600,00 ,  
onnicomprensiva a favore del geom. Valerio Bolgi a seguito dell’accertamento della regolare 
prestazione e dei controlli previsti;

 
 

S i dichiara  infine , in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

  
 

Si propone la pubblicazione del presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche 
e nel sito www.assam.marche.it.

http://www.assam.marche.it


5

                                                                                                                    



6

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(N. 2 allegati)

 


	NumeroDataRep: n. 324 del 12 novembre 2019
		2019-11-06T15:30:58+0100
	Lorella Brandoni


		2019-11-12T12:52:33+0100
	Uriano Meconi




